
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  256  del 04-12-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 256  del 04-12-2025 

 

Registro generale n. 765 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA A FAVORE DI TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE (SAI) PER IL PERIODO DAL 01/01/2026 AL 
31/12/2028. DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO N. 53671 DEL 03.12.2025 
APPROVAZIONE PROGETTI IN SCADENZA AL 31.12.2025, AUTORIZZATI 
ALLA PROSECUZIONE DAL 01.01.2026 AL 31.12.2028, CON AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO  ACCERTAMENTO SOMME AMMESSE A 
FINANZIAMENTO  E PROVVEDIMENTO DI PROROGA AL 30 GIUGNO 2026. 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente del IV Settore  

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n. 31 del 19/04/2017; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15.02.2018 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28.10.2022. 

 
RICHIAMATI : 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 con cui è stato approvato il “Documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 relativa all’approvazione della “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 1, 
D.Lgs. N. 267/2000);  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  256  del 04-12-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021 (PIAO). 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.15/2022 con il quale il Segretario Generale è stato nominato ad interim 
Dirigente del IV Settore Affari generali e Servizi di Comunità; 
 
PREMESSO che: 
- la legge n. 189/2002 ha istituzionalizzato il primo sistema pubblico per l'accoglienza di richiedenti asilo e 

rifugiati – SPRAR, oggi SAI, diffuso su tutto il territorio italiano, con il coinvolgimento delle istituzioni 
centrali e locali, secondo una condivisione di responsabilità tra Ministero dell'Interno ed enti locali. 
Attraverso la stessa legge il Ministero dell'Interno ha istituito la struttura di coordinamento del sistema – 
il Servizio centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti 
locali – affidandone ad ANCI la gestione; 

- con il D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2018 n. 132, la 
definizione “Sistema di Protezione per richiedenti asilo e rifugiati” (SPRAR) è stata sostituita da “Sistema 
di Protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati” 
(SIPROIMI); 

- con il D.L. 21 ottobre 2020, n. 130, convertito con modificazioni nella legge 18 dicembre 2020, n. 173, la 
definizione di “Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 
accompagnati” è stata sostituita da “Sistema di accoglienza e di integrazione” - SAI; 

- con il Decreto del Ministero dell'Interno 18 novembre 2019 “Modalità di accesso degli enti locali al 
finanziamento del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema 
di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 
(SIPROIMI)”, sono state disciplinate la modalità di prosecuzione dell'accoglienza nell'ambito del 
SIPROIMI, ora SAI, per il triennio 2020-22; 

- in data 17 giugno, il Ministero dell'Interno ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo comunicazione per la 
prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31.12.2022  

- la caratteristica principale del Sistema SPRAR – SIPROIMI, ora SAI, è l'accoglienza integrata a favore dei 
beneficiari, intesa come realizzazione dell'insieme di attività e servizi specificati nel DM 18/11/2019, che 
includono, oltre all'accoglienza diffusa in appartamenti autonomi sul territorio comunale, la presa in 
carico per la progettazione individualizzata e il supporto di percorsi di inclusione sociale, funzionali 
all'autonomia individuale, quali l'orientamento e accesso ai servizi del territorio, l'assistenza e la tutela 
psico-socio – sanitaria, l'orientamento e l'accompagnamento legale, l'interpretariato e la mediazione 
linguistico culturale, l'insegnamento della lingua italiana, l'accompagnamento sociale, la formazione 
professionale, l'orientamento e accompagnamento all'inserimento lavorativo; 

DATO ATTO che: 
- con Delibera di G.C. n.112 del 17.10.2013 il Comune di  Roseto degli Abruzzi manifestava l’interesse a 

partecipare al Bando, emanato dal Ministero dell’Interno in data 30/7/2013 e pubblicato sulla G.U. n° 207 
del 4/9/2013, per la realizzazione di progetti di accoglienza da parte degli enti locali in seno allo SPRAR 
(ora Rete SAI) per il triennio 2014/2016, volti a progettare e/o sviluppare reti territoriali fra vari attori 
pubblici e privati per la definizione di strategie, azioni ed interventi integrati, pluridisciplinari e 
inter-settoriali, in materia di politiche per i servizi d’asilo; 

- con Delibera di G.C. n. 151/2016 si dava atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di Roseto 
degli Abruzzi di proseguire il progetto Sprar, (ora Rete SAI) finanziato dal Ministero dell’ Interno (senza 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  256  del 04-12-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

oneri finanziari a carico del Comune), nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per il triennio 
2017/2019 nel rispetto della normativa di riferimento che prevede una diversa tipologia di utenti che non 
siano nuclei familiari e della clausola di salvaguardia prevista nella Direttiva emanata dal Ministero 
dell’Interno in data 11.10.2016; 

- con Delibera di G.C. 232 del 21.06.2019 l’Amministrazione Comunale di Roseto degli Abruzzi 
formalizzava la volontà di prosecuzione dall’1.1.2020 al dicembre 2022 del progetto di accoglienza 
sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati Sprar (ora Rete SAI) che si svolge nel Comune di 
Roseto degli Abruzzi (con le modalità esposte in premessa e senza oneri finanziari a proprio carico), 
demandando al Dirigente del Settore competente tutti gli atti consequenziali ai fini degli adempimenti 
previsti; 

- analoga volontà di proseguire nel triennio 2023/2025 il progetto di accoglienza sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati Rete SAI del Comune di Roseto degli Abruzzi veniva formalizzato con 
Delibera di G.C. 211 del 08.07.2022; 

 
DATO ATTO che il Ministero dell’Interno ha proceduto a un aggiornamento informatico della piattaforma 
ministeriale al fine di consentire agli enti locali interessati – con termine dei progetti di accoglienza il 
prossimo 31 dicembre 2025 – di avviare le procedure di prosecuzione, per dare continuità ai loro progetti SAI 
per il triennio 2026/2028; 
 
VISTA la comunicazione del Servizio Centrale con la quale si comunicava che gli Enti titolari di progetti di 
seconda accoglienza Categoria Ordinari - MSNA - DM/DS, in scadenza il 31.12.2025, potevano presentare 
domanda di prosecuzione per il triennio 01.01.2026 - 31.12.2028, per la stessa tipologia di accoglienza 
finanziata, ai sensi dell'art. 8 delle linee guida allegate D.M. 18.11.2019, a valere sul Fondo Nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2 delle linee guida; 
 
PREMESSO che: 
- la Giunta Comunale, con proprio atto n.253 del 29.07.2025, formalizzava la volontà dell’Amministrazione 

Comunale di Roseto degli Abruzzi di prosecuzione dall’1.1.2026 del progetto di accoglienza sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati Rete SAI che si svolge nel Comune di Roseto degli Abruzzi 
senza oneri finanziari a proprio carico, demandando al Dirigente del Settore competente tutti gli atti 
consequenziali ai fini degli adempimenti previsti; 

- Il Ministero dell’Interno, con Decreto n. 53671 del 03.12.2025 ha approvato i progetti in scadenza al 
31.12.2025, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2026 al 31.12.2028, con ammissione al finanziamento 
sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo. 

� Il Comune di Roseto degli Abruzzi è situato alla 158° posizione  
� Tipologia di Azione: Ordinari,  
� Codice Progetto: PROG-339-PR-4  
� Stato Progetto: Autorizzato – 
� N-Posti:50 –  
� Importo annuale richiesto € 871.286,61 – 
� Importo annuale approvato: € 824.868,72; 

 
- il Ministero dell’Interno ha considerato prioritaria la necessità di attendere lo stanziamento delle risorse 

finanziarie necessarie a consentire la prosecuzione dei posti prioritariamente destinati fino al 31 dicembre 
p.v. all’accoglienza dei cittadini ucraini, di cui ai D.M. n56216 del 31.12.2024 (m.1070 posti in 
ampliamento), D.M. n. 56217 del 31.12.2024 (n. 1.182 posti) e al DM 25940 del 17.06.25 (integrato dal DM 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  256  del 04-12-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

n. 35150 del 14.08.2025 per un totale di 2.816 posti in ampliamento), e che la decurtazione della somma 
richiesta è dovuta a tale ragione; 

- il servizio è incluso nel programma triennale di acquisto di beni e servizi ; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 09.01.2023 con oggetto “Accoglienza Sistema di 
protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati Rete Sai – triennio 2023-2025- Oltre proroga semestrale – Approvazione 
Progetto di Servizio” con la quale si fornivano al Dirigente Settore IV, Servizio II, i seguenti indirizzi operativi 
per l’espletamento della procedura di gara volta al nuovo affidamento della gestione del servizio di 
Accoglienza Integrata a favore di Titolari di Protezione (uomini single) Internazionale SAI per la durata 
prevista di anni tre (3): 2023- 2024-2025, eventualmente rinnovabili per altri 6 mesi (dal 01/01/2023 al 
20/06/2026) in caso di rifinanziamento ministeriale, in un’ottica di continuità del servizio offerto, indirizzi che 
trovano compiuta espressione nel progetto di servizio allegato e di seguito riassunti: 
 tipologia dell’affidamento: Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (cd. Codice dei Contratti) e 

D.L. 55/2019, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa per l’Ente, precisando 
che l’elemento relativo al costo assumerà forma di costo fisso; 

 durata dell’affidamento: n. 3 anni 2023 – 2024 – 2025, oltre 6 mesi di eventuale rinnovo alle medesime 
condizioni (art. 35, c. 4, D.Lgs. n. 50/2016), in caso di rifinanziamento ministeriale; 

 luogo di svolgimento del servizio: Roseto degli Abruzzi; 
  valore stimato dell’affidamento triennale : 

2023 € 743.949,00 
2024 € 743.949,00 
2025 € 743.949,00 
Oltre 6 mesi di proroga € 371.974,50 per un totale di € 2.603.821,50 iva inclusa (comprensivo di proroga 

semestrale) ; 
 
RITENUTO doversi procedere, anche ai fini della prosecuzione del servizio per il periodo 01/01/2026 – 
30/06/2026 ad accertare il finanziamento in questione ai capitoli di spesa ed entrata DALLO STATO PER 
PROGETTO ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE RIFUGIATI - PROGETTO SAI EX SIPROIMI RIF. E 89 
- codice 12.04-1.03.02.99.999 
 
VISTI: 
 la Deliberazione di Giunta n. 80 del 20.03.2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione 
di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza; 
 l’allegato 6 “Mappatura dei processi “ ove il presente processo viene identificato come segue: P 122 
“Gestione delle entrate – accertamento e incasso” classificazione ANAC Area F. “Gestione delle entrate, delle spese e 
del patrimonio”,  
 l’allegato 8 “Valutazione di Rischio per processo” in cui il livello di rischio del predetto processo 
viene classificato BASSO; 
 gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali: per i processi pesati a rischio basso non sono previste misure specifiche per contrastare 
possibili eventi corruttivi, trovano applicazione le misure generali afferenti all’azione amministrativa 
pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate: 

o assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel 
procedimento, nonché del dirigente competente alla sottoscrizione dell’atto; 

o trasparenza; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  256  del 04-12-2025  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
DATO ATTO che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate: 
 verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare 
il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 
 il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione trasparente sotto sezione di primo livello 
Provvedimenti sezione di secondo livello / Provvedimenti dirigenti amministrativi 
 
DATO ATTO che l’atto non presenta dati sensibili da trattare a norma delle leggi vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i. 
 

1) Di prendere atto del finanziamento concesso al Comune di Roseto degli Abruzzi con Decreto 
Ministero dell’Interno n. 53671 del 03.12.2025 con il quale sono stati approvati i progetti in scadenza 
al 31.12.2025, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2026 al 31.12.2028, con ammissione al 
finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo. 

2) Di dare atto che il Comune di Roseto degli Abruzzi è situato alla 158° posizione Tipologia di 
Azione: Ordinari, Codice  Progetto: PROG-339-PR-4 Stato Progetto: Autorizzato – N-Posti:50 – 
Importo annuale richiesto € 871.286,61 – Importo annuale approvato: € 824.868,72; 

3) Di dare atto che la somma complessiva ammessa a finanziamento, periodo gennaio 2026/dicembre 
2028 ammonta a complessive € 2.474.606,16 e che la stessa deve essere prevista nelle poste di 
Bilancio 2026 e seguenti; 

4) di accertare l’entrata dell’importo annuo di € 824.868,72 al cap.89 DALLO STATO PER PROG. 
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE RIFUGIATI (FNPSA) RAMIS, NEW BRIDGES ECC... 
PROGETTO SAI - EX SIPROIMI INCLUSIONE SOCIALE IMMIGRATI/COMUNITA' 
ACCOGLIENZA - U: CAP. 1959 - codice 2.01.01.01.001 

5) Disporre, nelle more della predisposizione dei nuovi atti di gara e del’avvio della  procedura di 
gara, e nel preminente interesse pubblico di garantire continuità al servizio, nonché il rispetto delle 
linee guida Ministeriali, di adottare il provvedimento di proroga tecnica dell’affidamento del 
servizio in essere con l’aggiudicatario MediHospes Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via 
Caduti Strage di Bologna, 5, Bari, BA, Italia, Bari P.IVA n. 01709130767 per la durata stimata di mesi 
6, fino al 30.06.2026, ritenuta necessaria per addivenire alla conclusione della nuova procedura di 
gara, agli stessi patti e condizioni in essere; 

6) di dare atto che il sistema di Accoglienza e Integrazione SAI viene finanziato con risorse iscritte sul 
fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, di cui all’art. 1 sexies e 1 septies del decreto 
legge 30 dicembre 1989, n.416, convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e che 
la spesa prevista per i servizi di accoglienza è totalmente a carico del Fondo nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo; 

7) di dare atto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG 9842144A28 presso i servizi 
informatici dell’AVCP, in sede di gestione gara di appalto, con scadenza 31.12.2025, oltre 6 mesi di 
proroga; 

8) di dare atto, altresì, che la spesa di € 371.974,50 necessaria per i 6 mesi di proroga, è stata 
regolarmente prevista negli atti di gara e nell’affidamento, come di seguito indicato: 
 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  256  del 04-12-2025  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Eserc. 
Finanz. 

2026  

Cap./Art. 1959 Descrizione Dallo Stato per progetto di accoglienza e integrazione rifugiati 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 9842144A28 CUP  

Creditore  

Causale  Indizione di gara a procedura aperta   

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 371.974,50 Frazionabile in 12  

 
 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
16. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione bandi e gare; 

 
 
 

                                                                           Il Segretario Generale 
                                                                         Dr.ssa Raffaella D’Egidio 

 
 

 


		2025-12-09T11:41:51+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




